令和３年度第２回百貨店専門部会（議事要旨）

１ 日 時  令和３年９月２８日（火） 15時00分～15時33分

２ 場 所  山口地方合同庁舎２号館２階会議室

３ 出席者  公益代表委員   ２名

       労働者代表委員  ３名

       使用者代表委員  ３名

４ 議 題

（１）金額審議について

（２）その他

５ 議事要旨

（１）事務局から資料説明を行った。

（２）労働者側から

・コロナウイルス感染症の危険がある中で働く流通業界の労働者に対して

１円の引上げでは厳しい。
・今年の地域別最低賃金の引上げが 28 円だったので、百貨店・総合スーパ

ーの引上げが１円では、労働者に対して説明ができない。
（３）使用側から

・企業の業績が悪いため１円を超える引上げをしたいという意思はない。
・１円の引上げでは、地域別最低賃金より高い水準とは言えないと考える。

（４）労使委員の意向により、専門部会を閉会した。その後、引き続き労使委員

だけによる協議が行われた。

注）百貨店専門部会の正式名称は「山口地方最低賃金審議会 山口県百貨店，総

合スーパー最低賃金専門部会」である。